documento no expositivo; aquí se nos cuenta una historia impensable en la época 

supuesta de escritura del documento, el año 767. Un anacronismo lingüístico es la 

aparición del término sepulturas  en la expresión et nos totas nostras gentes 

debemus habere ibi nostras sepulturas .... El diploma en sí es un pacto monástico, 

un documento con un formulario propio del siglo XII aunque nos llegase en copia 

del s. XIII. 

En el escatocolo es anacrónica la fórmula sincrónica Regnante rege domno 

Adefonso in Hyspania. En torno al año 767 no hay ningún Alfonso reinando; y el 

término Hyspania hace referencia a la España no sometida, y resulta un 

anacronismo en el siglo XII. 

136 (0991-07-28), 137 (0991-11-26) y 138 (0991-11-26). Los tres 

documentos presentan algunas interpolaciones en una de las copias del Tumbo 

Legionense y que se recogen en el aparato crítico. Esas afectan: 

- Documento 136 a la copia D, Tumbo, f. 77r-v (de B). es una 

interpolación importante en la delimitación de la villa donada; además, es en todo 

semejante a la sufrida por el documento 138, cuando fue copiado en el Tumbo y 

dice así: 
quomodo est conclusa per suis terminis antiquis in primiter de per 

termino de Pinnera de Sorores et inde per termino de Rogatas et inde per termino 

de Arualieto et Infesto usque in Cabezone, et ipsa uilla de Fligano de regeira a 

rregeira ab integritate per suos terminos et per illa serra ad Infesto usque in 

luzenza per illa laurale, et descende ad terminos de Sancti Martini per illa area 

que est inter Sancti Martini et Sancti Pelagii in directo ad illo rio de Orma et 

trouce alende rio per termino de Pinneira qui fuit de Lilla Martiniz per illa serra 

ad Infesto et inde per Sancti Mametis et affliget ad sauto de Perales et de alia 

parte per illo carualio ad Infesto usque in Illa Penna, et inde per Corres et 

descende a Lameiras et inde per termino de Cortinas et inde per terminos de 
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Sancti Martini et afflige usque in illo carualio de illo Castro; toto ipso conaluso 

ab 

Como sucede con los dos siguientes documentos (137 y 138) parece que 

las interpolaciones son obras de fines del siglo XI o comienzos del siguiente, si no 

fueron realizadas por los copistas mismos del Tumbo, y no parecen tener finalidad 

dolosa.  

- Documento 137, al igual que el anterior y el siguiente, creemos que las 

interpolaciones (recogidas en el aparato crítico) son obras de fines del siglo XI o